

Wychodzi codziennie o godzinie 4. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie . . . 4 zlr. 50 ct. miesięcznie . . . 1 „ 50 „ Z przesyłką pocztową: Miesięcznie w kraju . . . 2 zlr. — ct. w Monarchii austro-węgierskiej do Prus i Niemiec . . . 6 „ — „ „ Francji . . . po 7 zlr. „ Belgii i Szwajcarii . . . 50 ct. „ Włoch, Turcji i krajów Nadm. „ Serbii . . . 50 ct.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika liczbą 5. — Ogłoszenia w Paris przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.“ agencja pana Adama, Rue Clément 4, Paris; w Wiedniu Otto Masses, (Haasenstejn & Vogler) nr. 10. Wallfischgasse, A. Oppel, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Sellenstrasse nr. 2. Henryk Schalek, I. Wollzeile 11. Masaryk Stern, Wollzeile 22. G. L. Danab & Comp. w Frankfurtu n. M. w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukiński. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Od Administracji „Gazety Narodowej“

Przedpłata wynosi: we Lwowie: rocznie . . . 18 zlr. półrocznie . . . 9 „ kwartalnie . . . 4 zlr. 50 ct. miesięcznie . . . 1 zlr. 50 ct. Na prowincji z przesyłką pocztową: rocznie . . . 24 zlr. półrocznie . . . 12 zlr. kwartalnie . . . 6 zlr. miesięcznie . . . 2 zlr.

Cena przedpłaty poza granicami Monarchii Austro-Węgierskiej jest umieszczona w nagłówku Gazety Narodowej. Uprasza się Szanownych Prenumeratorów, żeby z uwagi na potrzebę sporządzenia nowych adresów, wcześniej przedpłata nadesłać racyli.

Lwów 27. grudnia.

Cisza świąteczna złądziła cokolwiek obawy wojenne, wszystkie pisma bowiem wysłały się we wstępnych artykułach świątecznych na dowodzenie, że pokój powinien być utrzymany. Dowody te słabiej jednak w obec faktów zbrojenia się, o których zeszłą donoszą.

Główna nadzieja utrzymania pokoju spoczywa jak dotąd tak i nadal na miłości pokoju cesarza Wilhelma. Powtarzają sobie, że Moltke upewnił w prywatnej rozmowie deputowanych, iż dopóki cesarz żyje, wojny nie będzie, głębszą zaś pewność pokoju odnozą do większego zbliżenia się Rosji do Niemiec, którą wiadomy komunikat Prawit. Wiestnika zainaugurował.

Taka jest podstawa nadziei pokojowych, jak widać dosyć krucha, nietylko ze względu na podsztywnienie gąsienic, z dniem każdym cesarza Niemiec, lecz i na to, że losy Rosji trzyma dziś w swym ręku sam car, na którego stan umysłu i konekwencje działania nikt nie może liczyć.

Cokolwiek bądź, ten zwrot polityki ku ściślejszemu sojuszowi austro-niemieckiemu wywarł swój wpływ. Neue fr. Presse, która dotąd grała politykę austriacką do jak największej stanowczości w sprawie bułgarskiej i nie oszczędzała słów cierpkich hr. Kalnokiemu, zaczyna teraz jęczeć i skomleć na temat abdykacji z mocarstwowego stanowiska Austro-Węgier w sprawie wachodniej, byle tylko nie narazić się na wojnę bez Niemiec i utrzymać pokój. Ubolewa nad rozczarowaniem, które spotkało Europę, budującą tak wielkie nadzieje pokojowe na austro-niemieckim sojuszu.

i tak kończy: „Przyszłość zależy w znacznej części od postanowienia naszych mężów stanu. Otóż, czy położenie nasze wobec sprawy bułgarskiej, jest w istocie takim, że wymaga kategorycznie, abysmy w obronie jego stawili całą naszą egzystencję? Niewątpliwie mamy na Wschodzie ważne i dla rozwoju przyszłości naszej rozstrzygające interesy; lecz czy są one w istocie najważniejszymi i najważniejszymi, których nam bronąć wypada? Tak a nie inaczej musimy sobie postawić pytanie, a okoliczność że po stronie, po której jesteśmy stanęli, jest prawo i sympatia ludów, nie powinna nas alterować w trzeźwym rozpatrzeniu sprawy.“

W innym artykule tego samego świątecznego numeru maluje zresztą Neue fr. Presse z fantazją i odwaga semicką wszystkie ekonomiczne i pieniężne okropności wojny — zdaje się więc, że tak jak dawniej tak i teraz wpływa na jej zapamiętanie — Berlin. A że tam zatrąbiono do odwrotu, więc i ona chce już poświęcić Bułgarię, byle tylko zostać pod ochroną pikielhauby niemieckiej.

O zbrojeniu się Rosji przynosi Kruuzstg. ponowną wiadomość, tej minowicie treści, że w południowej Rosji gotują się na kampanię wiosenną. W Odessie, w Krymie, w Besarabii i w zakaukaskich prowincjach, gromadzą broń i żywność; tak samo też troszczą się o konie dla artylerji. W Polsce i na Litwie zbrojenia się nie wpadają tak w oko, ponieważ tamtejsza armia w sile 150.000 żołnierzy, która przez zwolnienie rezerw do tygodnia może być podniesioną na 300.000, ma być uważana jako pokrywką zbrojeń w dalszych guberniach państwa. W samej Warszawie stoi dziś okrągło 25.000 żołnierzy, tj. dywizja gwardji z piechotą i kawalerją.

Tajemnicza sprawa zabicia, zranienia czy znieważenia pełnomocnika wojskowego Niemiec podpułkownika Villanna w Petersburgu, jest dotąd nie wyjaśniona. Nordd. Allg. Ztg. wystąpiła wprawdzie z wyrazami oburzenia na dzienniki rosyjskie, które potworne pogłoski, lecz fakt wprost nie zanegowała, ani nie wyjaśniła, co na nim jest prawdy, i tembardziej utrwala wiadomość, że car dopuścił się jakiegoś gwałtownego czynu.

„Szczególna jest rzecz — pisze jedna z gazet berlińskich — że pojawienie się tej wieści zeszło się z wyjazdem ambasadora niemieckiego z Petersburga. Nadto uderzyło to bardzo, że na początek bieżącego tygodnia dość długą wizytę oddał minister wojny w tutejszej ambasadzie rosyjskiej.“

Trzeba więc czekać dalszych rewelacji w sprawie, która będzie oczywiście jak najtroskliwiej ukrywana. O carze Aleksandrze III, otrzymał Pester Lloyd następujące doniesienie z Berlina: „Z Wiednia rozeszła się sensacyjna wiadomość o stanie umysłu cara Aleksandra, która mimo swej romantycznej okrasz także i w naszych poważnych kołach politycznych wywołała wielkie wrażenie. Już od tygodnia, zwłaszcza od ostatnich mów dworskich, na których gościł cesarz Wilhelma byli w książę Włodzimierz i ks. Ludwik bawarski, zajmowały się najwyższe sfery doniesieniami o zmianie, jaka zaszła w całej istocie cara. Nie wchodźmy w to, czy Aleksander III, którego kula zgładziła młodego hr. Reuterna, w napadzie szaleństwa targnął się także na osobę żony swojej, ale

nie podlega wątpliwości, że w czasie onych łowów nspobienie cara było przedmiotem żywej dyskusji między cesarzem Wilhelmem a w. księciem Włodzimierzem. Faktem jest udowodnionym, że Aleksander III. wpióra nihilizm dawno już nie widzi w warstwach ludu, lecz jedynie na dworze, w łonie liczebnej swojej rodziny. Ogarnęła go więc trwoga przed zamachem stanu, a ta obawa ucieleśniła się w nim do tego stopnia, że z wyjątkiem carowej i dzieci w każdym z swoich krewnych wietrzy wroga politycznego.“

Rosyjski minister finansów w Bunge otrzymał dymisję. Dymisja ta zdaje się znamiennować niezadowolenie dworu, że się usiłowania zaciągnięcia pożyczki tak w Berlinie, jak w Paryżu nie udały.

Ustąpienie lorda Churchilla z urzędu kanclerza skarbu Wielkiej Brytanii, wywołało wielką wrzawę w sferach politycznych. Lord jest bardzo popularnym, był głównym obrońcą rządu w Izbie gmin, i dlatego ubytek jego z gabinetu Salisburgo, staje się niemałym ciosem dla torysowskiego ministerstwa.

Liczne głosy dzienników angielskich w tej sprawie zaprzeczają, ażeby powodem ustąpienia Churchilla miało być tylko niezgodzenie się na zbyt wysokie pozycje preliiminarza w zakresie wydatków na wojsko i marynarkę. Obecnie twierdzą, że nieporozumienia między Churchillem a innymi członkami gabinetu, trwały już od dłuższego czasu i że powód do ustąpienia dany różnicę w sprawie egipskiej i irlandzkiej. Morningpost upewnia wprawdzie, że ustąpienie Churchilla nie stoi w żadnym związku z polityką zewnętrzną gabinetu W. Brytanii, lecz cokolwiek bądź jestto niezawodnie wypadek, który establił znaczenie gabinetu Salisburgo na zewnątrz i może wpłynąć na osłabienie stanowiska, które gabinet ten zajął w sprawie wschodniej.

Paryska Liberté wprowadza ustąpienie Churchilla w związek z najnowszym zbliżeniem się Rosji do Niemiec. Bismarck — mówi Liberté — zbliżył się do Rosji, bo nie chce wojny i dlatego odstąpił się od Salisburgo.“

Lord Salisbury udał się do Hartingtona, bawiącego w Rzymie, ażeby go skłonić do przyjęcia teki w ministerstwie. Idzie nawet tak daleko, jak zapewniania, że gotów mu ustąpić przewodnictwa w gabinecie, byle go tylko wzmocnić i kierunek dzisiejszy polityczny utrzymać. Hartington miał dziś przybyć do Londynu.

Gotuje się nowy chabrus, tym razem przeciw skarbowi austriackiemu i węgierskiemu wymierzony. Do r. 1873 grupa rosyjska gnębiła monopolom swoim rząd i świat handlowy. Około r. 1875 otrzymała jednak możną rywalkę w Bodencreditanstalt, wypracowanej z krachu i doskonale zreorganizowanej przez ministra Pretisa, na czem zwłaszcza skarbu austriacki dobrze wychodził.

Obecnie wzmocnił się Landerbank, a Unionbank, zreorganizowany się, oświadczył się gotowym podejmować choćby największe interesy i wysłał reprezentanta do Pestu. Przerazony Saloman Albert I. wziął się tedy na sposób, aby pokonać nowych rywali: sprzymierzył się po cichu z Bodencreditanstalt. Politik pisze: „Dla handlowego świata austro-węgierskiego jest zlanie się grupy Bodencreditanstalt z grupą rosyjską ciosem ciężkim, który jednak nie mniej szkodliwie dla obu stron minsterem skarbu — ale ani z prawnego, ani z knpiekiego stanowiska nie można zarzucić temu zlaniu się, i tylko przeraża tajemnicą i bezwzględnością, z jakimi ono dokonane zostało. Hr. Szapary musi być zapewne w położeniu człowieka, czującego już strzyk na szyi, a i p. Duna-jewskiemu niezawodnie w uszach zadzwoniło na wiadomość o tym fakcie. P. Danajewski będzie się musiał zastanowić, czy ma się państwo na nowo oddać w niewolę wielkiej lidze finansowej.

jak za czasów Eichhafa, Kubecka i Plenera ojca, czy też jak za Pretisa, oglądając się za nowymi sojusznikami finansowymi, dla ocalenia finansowo-politycznej przyszłości Austrii. Węgry jednak nie mają wyboru. Popadną jeszcze głębiej w niewolę rosyjską. Nowy ten chabrus ocali może ministerstwo Tiszy, ale Węgry z pewnością zrujnuje.“

Budapester Corresp. donosi: „Niedawno temu zapytał austriacki minister skarbu p. Duna-jewski, czy rząd węgierski jeszcze i obecnie przy wniosku rozwiązania sprawy naftowej w ten sposób, aby surowiec naftowy bez cła do destylarni wprowadzano, a dopiero rafinowaną naftę przy wywozie z destylarni ocłono, czyli względnie opodatkowywano — obstawał zamyśla, i na tej podstawie corychlej rokowania nanowo podjął zachę. Rząd węgierski odpowiedział natychmiast, że z całą ochotą gotów, choćby ustnie, podjąć rokowania w tym duchu.

Ministrowi Tiszy i Szapary jadą po świętach do Wiednia, i przy tej sposobności rokować będą ze swymi kolegami austriackimi w sprawach ngodowych.“

Rumuński minister Stourdza ma jutro we wtorek przybyć do Pestu.

Z Poznańskiego donoszą, że świeżo nabył rząd majątek Zodyń w powiecie babimojskim na terminie licytacyjnym za 307.000 marek.

Sprawa bułgarska.

Deputacja bułgarska zmieniła swój program podróży. Zamiast do Paryża wyjechała do Londynu, zobaczywszy się poprzedz z księciem Battenbergskim.

Neue Freie Presse otrzymuje w tej sprawie z Kolonii pod dn. 24. bm. następujący telegram: „Bułgarscy delegaci Greków i Kalczew, którzy odpowiadali wczoraj ks. Aleksandra Battenberga do Frankfurtu, powrócili tu ztamtąd tego samego dnia wieczorem. Dziś przed południem zwidliłi razem z p. Demitrowem osobiwości miasta, a docekalwszy się powrotu Stoilowa z Darmstadt, odjechali o godz. 1 min. 13 do Londynu.“

Pod dnem 24. b. m. 7 godz. wieczorem otrzymała Nova Presse z Sofii następujący telegram: „Rozprawę w sprawie buntu kadetów podjęto na nowo o godzinie 3 popołudniu. Jeden ze świadków, junkier Szelesniakow, zawiątał się tak dalece w swoich zeznaniach, że ściągął na siebie silne podejrzenie o współdziałanie w buncie. Skutkiem tego powziął sąd uchwałę, aby go postawić w stan oskarżenia i natychmiast uwięzić. Jutro zabiorą głos obrońcy, wyrok zaś zapadnie prawdopodobnie dopiero w poniedziałek.“

Berlińska Post zaprzecza, jakoby rząd niemiecki miał gabinetowi wiedeńskiemu przedkładać punkta, dotyczące się pokojowego załatwienia sprawy bułgarskiej na tej podstawie, ażeby rejeńcja natychmiast ustąpiła, oficerowie rosyjscy zostali do Bułgarii dopuszczeni i kandydat Rosji na tron bułgarski został przyjęty. Zaprzeczenie to niestety, nie zasługuje bardzo na wiarę wobec notorycznego zbliżenia się Niemiec do Rosji.

Z Konstantynopola donoszą, że 34 bawiarów emigrantów bułgarskich przedłożyło w wezworowi memoriał przeciwko rejeńcji i ministerstwu bułgarskiemu. Emigranci rzucają na obecny rząd w Bułgarii najokropniejsze oskarżenia i domagają się zestania międzynarodowej komisji celem zbadania stosunków tamtejszych.

Pewnego razu odważyłem się na czyn uchwały: zaproponowałem mu wypalenie papierosa. Popatrzył najprzód na mnie ze zdumieniem, potem zwrócił oczy na drzwi: — A jeśli kto wejdzie? — To i oć! Będziemy palili przy oknie — odpowiedziałem.

Posłaliśmy tedy ku oknu, wsparliśmy się na niem łokciami, z twarzą ku ulicy zwrócona, chwytając papierosy w dłoniach, zaakraglonych nakształt muszli.

Była naprzeciw nas pralnia. Cztery kobiety w kaftanach białych przesuwały po białźnie przed sobą rozpostartą ciężką, gorącą żelazką, z pod których z lekkim sykkiem wydobywała się para. Na ulicę wyszła naraz inna, piąta, dźwigając na pochyłonych barkach szeroki koszyk z przeznaczonymi do oddania koszulkami, chustkami i prześcieradłami. Zatrzymała się w bramie, jak gdyby zmęczona; następnie podniosła oczy i ujrzawszy nas palących uśmiechnęła się, a reka, która nie była zajęta, przesłała nam całus filutery robotniczy niezależnej, o nic nie dbającej. Poczem oddaliła się krokiem wolnym, klapiąc obniewem.

Była to dziewczyna dwudziestolatnia, mała, szczupła, blade, dość ładna, chociaż z minką popołątą, z oczyma śmiejącymi się z pod niezbyt gładko uczesanych jasnych włosów.

Ojciec Piquudent mruzczał wruszony: — Co za zajęcia dla kobiety!... Końskie zaprawdę rzemiosło! I zaczął się rozczulać nad nędzą ludu. Serce miał przepełnione sentymentalnym demokratyzmem, o pracy robotników mówił zdaniami Jana Jakóba Rousseau, ze wzruszeniem w głosie. Nazajutrz, kiedyśmy znów byli oparci na tem samym oknie, ta sama praczka, spostrzegłszy nas, zawołała z pod bramy wesołym swym głosem, któremu towarzyszył wczorajszy drwiący ruch ręki.

Korespondencja „Gaz. Narod.“

Praga czeska d. 23. grudnia.

(X) Równocześnie z pamiętną mową ks. Sapieby w sejmie galicyjskim co do nauki języka niemieckiego w szkołach średnich, nastąpiła i w Pradze podobna enuncjacja ze strony Dr. Riegera na posiedzeniu Jednoty obcasu prasnych. Dr. Rieger zaznaczył bardzo słusznie, że nauka języka niemieckiego wcale nie ułatwia narodowości czeskiej i tylko nienukionna potrzeba znajomości tego języka powoduje każdego inteligentnego człowieka do naučenja się go w własnym popędu. W lot za tą enuncjacją — która naturalnie w młodoczeskim organie, w Nar. Listach, znalazła niepopohamowanego nieprzyjaciela — nastąpił wniosek Wydziału krajowego w sejmie czeskim o uregulowaniu nauki obu języków krajowych w szkołach czeskich na zasadzie równoprawności. Wniosek ten — wypracowany w myśl znanego Dr. Kwiczała, a stanowiący, że dzieci w szkołach powinny, bez różnicy narodowości, uczyć się obu języków, tak czeskiego jak też niemieckiego — natrafił oczywiście na opozycję, jak wszystkie, co wyjdzie z ona staroczeskiego klubu. Z jednej strony wystąpili Niemcy, oburzeni do żywego, że ich dzieci mają być zmuszane do uczenia się zleniawidzonego przez nich języka czeskiego, z drugiej zaś strony młodoczesi, którzy uważają ustawę tego rodzaju za zdradę własnej ojczyzny.

Dr. Kwiczała motywując wniosek swój na posiedzeniu sejmu znakomitem przemówieniem, prosił o odeślanie go do komisji szkolnej. Oparł się temu Dr. Gregor, przewodca młodoczechów i redaktor Nar. Listów, starając się w mowie swej dowiedzieć, że język niemiecki Czechom wcale jest niepotrzebnym. Uchwałę taką utworzyłoby się drzwi na oścież dążnościom germanizatorskim i wkrótce Czesi straciliby wszystko, co dotychczas tak możnolnie uzyskali. W odpowiedzi na przemówienie to namietne i bezaktowne, odpowiedział referent Dr. Kwiczała krótko, poczem wniosek Wydziału krajowego przekazano wszystkim głosom czeskiemi, oprócz 4 młodoczechów, komisji szkolnej. Hr. Clam odparł jeszcze gromko i uszję Dr. Gregora, ażeby się szlachta czeska do spraw takich nie mieszała.

Niemcy nie brali w utarczek tej żadnego udziału, lecz zato dzisiaj stoczyli walną bitwę, która głębokie wrażenie wywrze w całym kraju. W liście 74 wystąpiłi zupełnie z Sejmu, wstępując, że w teraźniejszym składzie tegoż nie ważną żadnego udziału w dalszych jego obradach.

Sejma ta będzie pamiętną. Już około godz. 9. rano nie można było biletu do sali sejmowej dostać. Wszystko było ciekawe na wielki speech Plenerowski, stojący na porządku dziennym, chociaż nikt, ani sami posłowie, nie mieli pojęcia, jak się cała bitwa zakończy. Książę marszałek udeślił głosu Plenerowi celem umotywowania wniosku w sprawie językowej, czyli rozparcelowania królestwa czeskiego. Plener rozpoczął jak zwykle, spokojnie, pomato, ale spokój ten nie trwał długo. Krew zakipiła przedko w żylach niedołęznego ministra, począł się rzucić i szamotać, i tak dalece się zapomniał, że posłowie z law czeskich oburzeni do najwyższego stopnia, wyrażali mu swe niezadowolenie. Jak zwykle, tak i tym razem, nie zaniedbał Plener przypiąć łatkę i namiestnikowi, Baron Kraus upomniał się o siebie, i choć nie jest w kwintym mowcą, odparł obrazę plenerowską tak dosadnie sposobem prawdziwie żołnierskim, że panowie zlewicy nie umieli namiestnikowi nie odpowiedzieć przez stereotypowego: „aha!“ i „oho!“

Po przemówieniu Plenera uzasadnił znakomicie książę Karol Schwarzenberg swój wniosek, ażeby z uwagi, że projekt plenerowski nie jest niczem innym, jak tylko powtórzeniem sefełtoroznego, przejść nad nim do porządku dziennego. Na to zarucił Plener, że Czesi odrzucają rękę, którą Niemcy do zgody im podają, a to dlatego, że im chodzi nie o spokój i zgodę, tylko o panowanie nad Niemcami. Dr. Rieger w krótkich lecz wyrazistych słowach odparł Plenerowi, że jeżeli kto, to Niemcy odrzucają na każdym kroku kom-

LACINNIK

Powiatka Guy de Maupassanta.

Na punkcie lacyny zakład pana Robineau, w którym kończył nauki, od lat dziesięcin pobijał na wszystkich naukach publicznych nietylko kolegią w podprefekturach, ale też i liceum cesarskie w stolicy departamentu; nieustające zaś ze zwyczajem zawdzięczał z wycieczkami swemu korepetytorowi i dorocy uczniom, panu Piquudent, zwanemu „ojcem“ Piquudent. Był to jeden z tych szpakowatych ludzi, których wieku domyśleć się nie sposób, a których koleje losu zgaduje się od Pierwszego spojzenia. Objął on obowiązki korepetytora, mając lat dwa-dziesiąt, w zamiarze jednoczesnego pracowania nad sobą, celem otrzymania dyplomu licencjatury, następnie doktoratu; życie jednak opłatało go w taki sposób, że nazawse pozostał gubernernem i dorocą. Zamiłowanie przecież do lacyny nie opuściło go nigdy; rozstać się z nią nie mógł, niby ze zgnubną jaką namiętnością. Nie przestawał rozszytywać się w postach i prozaikach lacińskich, komentować ich, objaśniać, badać, z wytrwałością graniczącą z obłądem.

W ten sposób doszło do tego, że uczniowie zakładu p. Robineau uzyskiwali w końcu roku wszystkie nagrody za konwersacje, przekłady i ćwiczenia lacińskie. Właściciel zakładu, człowiek przedbiegły jak małpa, do której zresztą bardzo był podobny z dzwactw i grymasów, kazał wydrukować w programatach swej szkoły, w ogłoszeniach i na bramie zakładu: „Specjalność: język laciński. Pięć pierwszych nagród w pierwszych klasach liceum! Dwie nagrody zaszczytne na popisie głównym wszystkich liceów i kolegiów francuskich.“

Przez lat 10 zakład Robineau triumfował na polu biegłości w lacynie szczepionej uczniom. Ojciec mój, zwabiony temi powodzeniami, zapisał mi jako przychodniego ucznia w zakładzie p. Robineau (zwanego przez nas pospolicie Robinotto lub Robinettino) i nmówił się o dawanie mi nadprogramowych lekcji języka lacińskiego przez ojca Piquudenta, po 5 franków za godzinę. Z honorarium tego gubernern otrzymał 2 franki, dyrektor zabierał resztę, to jest trzy. Miałem wtedy lat osiemnaście i byłem w klasie filozofji.

Lekcje moje z ojcem Piquudentem odbywały się w pokoiku z oknami wychodzącym na ulicę. Okoliczności tak się złożyły, że ojciec Piquudent, zamiast wprawiać mnie do rozmowy po lacynie, jak to czynił na lekcjach ogólnych, opowiadał mi swoje troski najprzejrzyjście po francusku. Bez rodziców i przyjaciół pokochał mi pocziwina i wyrzucał się przedemną ze swych zmartwień, chcąc użyć swojemu sercu. Prawda też, że od lat dziesięciu czy piętnastu nie rozmawiał z nikim sam na sam.

— Jestem niby dąb wśród pustyni — powiedział. Sicut quercus in solitudine. Inni korepetytorowie i dorocy budzili w nim odrazę. W wieście nie znał nikogo, gdyż jako niewolnik swych obowiązków, nie mógł mieć żadnych stosunków. — Ni dziemi, ni nocą rozporządzać sobą nie mogę, mój przyjacielu, i to jest dla mnie najprzykrejsze. Całem mojem marzeniem byłoby posiadać pokoić z własnem umeblowaniem, z wła-

snami książkami i drobnostkami, należącemi rzeczowicie do mnie, to jest... do których inni wtrącać się nie mieliby prawa. Tymczasem nie posiadam nic swego, nie prócz odzieży! Nie posiadam nawet swego siennika ani swojej poduszki! Żebyż choć mieć cztery ściany, aby mógł się w nich zamknąć... Lecz nie. Ten oto tylko pokoić dla lekcji z tobą. Wystawę sobie los człowieka, który przez całe życie nie ma prawa i czasu pomyśleć w samotności, podumać, popracować, pomazać... Ach mój drogi! kluczy... zwyczajny kluczyk od drzwi, który można zamknąć, oto prawdziwe szczęście, oto jedyna szczęście... We dniu nauka z figlującymi malcami, w nocy spoczynek na łóżku niewojem, u końca dwóch szeregów innych łóżek z tymi samymi malcami chrapającymi, których muszę pilnować. Nigdy nie mogę być sam, nigdy. Gdy wychodzę z klasztornej tej szkoły — spóźrzęgam się na ulicy pełnej ludzkiego mrowia; gdy się zmęczę chodzeniem, wstępuję do kawiarni pełnej palaczy i bilardzistów. Powiadam ci: to istotne galery...
Spytałem go raz: — Dłaczegożes pan, panie Piquudent nie obrał sobie innego zajęcia? — Jakiego? — zawołał na to... Powiedz młody mój przyjacielu, jakiego? Nie jestem ani szewcem, ani cieślą, ani kapeluszniikiem, ani piekarzem, ani fryzjerem. Nie mam nic oprócz lacyny, nie posiadam dyplomu, któryby mi pozwolił sprzedawać się drogo. Gdybym miał stopień doktora, sprzedałabym za sto franków to, co teraz za sto ston sprzedaje; mógłbym wtedy bez wahania sprzedawać towar w gatunku gorszym niż mój teraźniejszy, bo sam tytuł wystarczyłby do podtrzymania mojej reputacji.

Innym razem powiedział mi: — Nie mam innego wypożyczku oprócz go-dzin, które z tobą przepędzam. Nie lekaj się, nie uia tem nie stracisz. Podczas lekcji w klasie będą cię zmuszał do mówienia dwa razy więcej niż innych.

— Dłaczegożes pan, panie Piquudent nie obrał sobie innego zajęcia? — Jakiego? — zawołał na to... Powiedz młody mój przyjacielu, jakiego? Nie jestem ani szewcem, ani cieślą, ani kapeluszniikiem, ani piekarzem, ani fryzjerem. Nie mam nic oprócz lacyny, nie posiadam dyplomu, któryby mi pozwolił sprzedawać się drogo. Gdybym miał stopień doktora, sprzedałabym za sto franków to, co teraz za sto ston sprzedaje; mógłbym wtedy bez wahania sprzedawać towar w gatunku gorszym niż mój teraźniejszy, bo sam tytuł wystarczyłby do podtrzymania mojej reputacji.

Innym razem powiedział mi: — Nie mam innego wypożyczku oprócz go-dzin, które z tobą przepędzam. Nie lekaj się, nie uia tem nie stracisz. Podczas lekcji w klasie będą cię zmuszał do mówienia dwa razy więcej niż innych.

— Dobry dzień malcy! Wyrzuciłem jej na ulicę papierosa, który zaraz palił zaczęła. Na ten widok wypadły zaraz pod bramę cztery inne praczki z wyciągniętymi po papierosy rękami.

Powtarzało się to parę dni z rzędu i w ten sposób zawiązał się pomiędzy pracownikami z trottuanu a próżniakami pensjonatu stosunek stały. W chwilach takich ojciec Piquudent był zaiste koniecznym. Drzał z obawy, że będzie spostrzeżony, gdyż w takim razie mógłby stracić miejsce. Gestykulował wtedy i żartował najostrożniej, najbojaźliwiej, uciekając się do mimiki kochanków teatralnych. W odpowiedzi na to kobiety zasypywały nas kartaczkami pocałunków powietrznych.

Pomyśl zdradziecki! zrodził się któregoś ranka w mojej głowie. Wchodząc do naszego pokoiku, powiedziałam cichutko do starego gubernern: — Nie dasz pan wiary panie Piquudent, spotkałem małą praczkę. Wie pan, tę z koszem... mówiliem z nią...
Zmieszany nieco tonem, jaki tej wiadomości nadałem, spytał nie bez obawy: — I oć ci ona mówiła? — Mówiła mi. Nie wiem tylko doprawdy, czy wypada to panu powtarzać... Mówiła mi, żeś się jej pan podobał. „Bardzo nawet“ dodała. Zdaje mi się, że jest w pann zakochana...
Spostrzęglem, że pobił. — Odpowiedział wreszcie: — Żartuje oczywiście ze mnie. Jest to niemożliwe w moim wieku.
Odrzekłem z powagą: — Dłaczegożes? Doskonale pan jeszcze wyglądasz.
Widząc, że jest wzruszony moim fortelem, nie mówiłem na ten raz więcej. Wytrwał jednak każdego dnia utrzymywałem, że spotkał „małą“ ztem z nią rozmawiał... i o nim. Skończyło się na tem, że uwierzył. Odtąd jał z zafaniem w siebie posyłać robotnicy pocałunki gorące.

„Tętno powrold” Mosera. Liczna i dobrowolna publiczność z miasta i okolicy była najdosłowniej ołsniona znakomita i wszelkie oczekiwania przechodząca gra i niezwykłym wykończeniem całości; dziękowała też burzą oklasków tak amatorom jak i autorowi pierwszej komedijki a oraz kierownikowi przedstawienia — za wicezora, na którym serdecznie się ubawiała, śmiejąc się z baronem wykłuwicielem a z Czopem na całe gardło. Grono amatorów zachęcone powodem zamierza zawiązać się w stałe towarzystwo dramatyczne — myśl, której tylko przyklasnąć możemy.

Czysty dochód, wynoszący po strąceniu wydatków (51 zł.) okazał sumę 121 zł., została w części wręczony burmistrzowi miasta p. majorowi Garterowi dla miejscowych ubogich, w części zaś złożony do rąk przewodniczącego komitetu kościelnego p. K. Merla na fundusz pokrycia tutejszego kościoła ogniowatym materiałem.

Owacja dla Lwówianina. Donoszą nam z Goerbersdorfu na Śląsku pruskim, 22 grudnia: „Jeszcze żadnego roku nie zdarzyło się, aby w zakładzie leczniczym dla chorych na płuca dr. Brehmera w Goerbersdorfie aż stu sześćdziesięciu zostało pacjentów na siłowej kuracji. Szczęśliwy to bardzo pomysł, bo z naukowej stanowiska dawno rozstrzygnięta kwestja, że zimowe kuracje w Goerbersdorfie w danym razie lepsze oddają usługi choremu na płuca, aniżeli w lecie. Ciche, jednostajne, lecz dla chorego bardzo pożądane życie zakładowe, przerwanem zostało miłym bardzo zdarzeniem. Asystent zakładu dr. Brehmera, lwówianin, dr. Teofil Stachiewicz — obchodził w dniu tym uroczystości swoich imienin. Głęboka wiedza, rzadka sumienność w wypełnianiu obowiązków lekarza, słodycz w obchodzie tak pozyskały mu miłość i przywiązanie pacjentów, których dr. St. ma obecnie przeszło siedmiedziesięciu, że postanowili zrobić mu w dniu imienin niespodziankę a tem samem zaznaczyć, jak bardzo zasługi jego cenią. Osobny komitet, złożony z samych Niemców, zajął się zebraniem składki pomiędzy pacjentami dr. St., za którą zakupiono wspaniałe dzieło Falkego „Hellada i Rzym” z rozlicznymi ilustracjami, po między którymi i „Pochodnie Nerona” Siemiradzkiego się znajdują, nadto litą szpilek złotą z brylantem i artystycznie wykonany adres, pod którym się wysyły pacjenci podawali. Skromny solenizant, nie przygotowany na niebawym dojazd w zakładzie owacje, z rozczuleniem przyjął objaw tak wielkiej dla siebie sympatii. Dodać należy, że dr. Stachiewicz dopiero od półtora roku zatrudniony w zakładzie dr. Brehmera i już takiego doznał uznania.”

Wydalenie żydów. W Warszawie piszą 19. b. m. do niemieckiej „Posner Zeitung”: Tak samo jak w innych polskich miastach fabrycznych ogłoszono też w Łodzi rozporządzenie ministra finansów, podług którego mający wydaleni zagraniczni kupcy wyznania mojżeszowego, nie posiadający upoważnienia do wykonywania przemysłu w Rosji. Takie rozporządzenie mogłoby mieć w Łodzi ze względu na wielką liczbę przebywających zagranicznych kupców i fabrykantów doniesienie skutki, aniżeli gdziekolwiek i pogięgłoby za sobą przesilenie, którego mogło bardzo wiele oddziaływać na całe to miasto fabryczne. Panuje więc w sferach kupieckich w Łodzi wzburzenie, ponieważ oprócz żydowskich przemysłowców, zagrożonych jest wydaleniem także wielu kupców chrześcijańskich, którzy od wielu lat osiedlili się w Łodzi jako ajenci i komisjonerzy. W Rosji mianowicie za broniem jest wszystkim kupcom zagranicznym wszelkie pośrednictwo w interesach, dotychczas jednak nie zastosowano tych ustaw w Królestwie Polskiem. Władze lokalne w Łodzi skutkiem paniki powstałej w tamtejszych sferach kupieckich zwlokają z wykonywaniem tych ustaw i raportowały o tem do rządów gubernialnego w Piotrkowie, który wysłał następnie do Łodzi inspektora podatkowego barona Tyssenhausena dla zbadania stanu rzeczy.

Oszustwo. W sądzie petersburskim rozpoczęła się sprawa sekretarza gubernialnego, Kildyze, pozabawionego praw Korke, szlachcica Szawłowskiego i kupcowej Świętopełk obwinionych: Korke o odebranie w roku 1885 za pomocą podstępnie z banku państwa 220,000 rs. należących do pułkownika Bołonina, pozostali zaś o udział w tem przestępstwie. Świadców około pięćdziesięciu.

Z Halle (pod Lipskiem) donoszą 20 b. m., że w tamtejszym nowym teatrze miejskim spadający żelazny, prospekt zgruchotał nogi aktorowi Doszowi.

W Berlinie w ciągu jednego tygodnia zmarli małżonkowie Websey. Mąż, dr. med., prof. uniwersytecki, rodził się w Niemczech z oja Polaka, żona jego pochodziła z Kalisza, gdzie niedługo przedtem się narodziła.

Bukowiec, niemiecki autor sztuk lirycznych, którego utwór „Im zwanzigsten Jahrhundert” oklaskany teraz w Hamburgu, jest z pochodzenia Polakiem. Urodził się w Lipnie w r. 1832, gdzie ojciec jego był piekarnikiem, a następnie przeniósł się do Torunia.

Janowi Scherrowi, niedawno zmarłemu znakomitemu pisarzowi niemieckiemu, postanowiono miasto Zurich wystawić pomnik. Wykonania tego dzieła podjął się prof. Donndorf ze Stutgardu.

Profesor dr. Horner znakomity okulista zmarł 21 b. m. w Zurichu.

Jan Mikolaj Madvig, znakomity filolog i mąż stanu, umarł w Kopenhadze w 82. roku życia. Uczony, poseł, minister wyznań, inspektor oświecenia, następnie znów profesor w Kopenhadze, oddał swej ojczyźnie Danii wielkie usługi. Głównie zasłynął jako badacz i wydawca Cyrotera (dzieła filozoficzne i krasomowcze) i Litwusa, jako badacz państwowych stażystek rzymskich. Jego „Adversaria critica” są dowodem wielkiej bystrości krytycznej. Niemów nie lubił, a niejedną uczoną filolog niemiecki odebrał porządne cieżki w krytycznych pismach Madvigów. Wdzięczni współobywatele Jezesze za życia uczcili jego zasługi, stawiając mu pomnik w miejscu urodzenia.

Francuzi uczą się na swątę po niemiecku. Nikt obecnie nie może zostać oficerem bez dokładnej znajomości tego języka. Prócz tego we wszystkich średnich zakładach naukowych zaprowadzono stałe w Francji wykład obowiązkowy języka niemieckiego.

W Paryżu, nakładem księgarń Oktawa Doln, wyszło dzieło dra Juliana Ochorowicza p. n. „De la suggestion mentale”, z przedmową p. Karola Richeta.

Benlard, publicysta francuski, ogłosił rozprawę przeciw czytelnikom i klubom, twierdząc, iż one to niebezpieczną przyczyniają się do upadku firm wydawczych. Autor zapewnia, że każdy dziennik w „ca-binet de lecture” czytany jest co najmniej przez 50 osób i często przez rodziny całe. Wobec tego Boulard przychodzi do wniosku, że wydawanie bezpłatnych edycji korporacyjnym jest niezgodne z ekonomiką wydawniczą i wpływa ujemnie na rozwój literatury per-ryjodycznej.

Z Paryża donoszą 20 b. m.: W archiwach artylerzyckich arsenału w Bracie wybuchł dziś pożar. Spaliły się biura i atelier.

Testament Adolfiny Patti. Przed wyjazdem do Ameryki sporządziła znakomita śpiewaczka testament, który złożyła u adwokata w Londy-

nie. Połowę majątku zapisała swemu mężowi Nikoliniemu, który posiada już 2 miliony, a czwartą część majątku zapisała rodzinie jej szwagra, Strakosza, znanego impresarja. Reszta jej majątku służyła na na stypendja celom kształcenia utalentowanych śpiewaczek w tych miastach, w których Adolina śpiewała tryumfy. Ostatecznie postanowiła Patti, ażeby jej grób latem i zimą otoczony był świeżymi kwiatami, ponieważ żyła otoczona kwiatami, chce więc także wśród kwiatów być pogrzebaną.

Originalny proces rozpoczął się w tych dniach w Liège przed sądem wojennym. W charakterze pod sąd stanął przed krakami wychowaniec szkoły medycznej wojskowej, słuchacz medycyny, nazwiskiem Fourez, oskarżony o otrucie. Pod sąd zwykł był z laboratorjów uniwersyteckich zabierać różne trucizny, które w rozmaitych dozach wysypwał w kawiarniach do kawy gościom, chcąc robić doświadczenia. W ten sposób zabił w kawiarni Palais des Fleurs inżyniera, p. Schanus, gdy zaś wysypwał truciznę do kawy jakiegoś kapitana, schwytało go na gorącym uczynku i zaarrestowano. Przypuszczają ogólnie, iż uda się lekarzom sądowym dowiedzieć, że oskarżony cierpi na obłąd umysłowy.

Merlati wbrew wszelkim smutnym przypuszczeniom wytrzymał określony czas dobrowolnego postu, który się skończył 15. b. m. W dniu 42. morzenia się głodem, a 8. b. m., paryski „Voltaire” donosił, iż Merlati od trzech dni nie pije już zwykłych trzech litrów wody dziennie, ale za to pije częściej; puls bez zmiany; 64, osłabienie nie powiększyło się. Kilka litrów wody Parjżanek wystosowało do niedawno mieszkającego w Włoszech ojca Merlatiego list z prośbą, aby użył swej władzy i wzbronił nieletniemu synowi dalszej głodowej męczarni. Ojciec Merlati długo dosyć dał czekać, zanim nadesłał następującą odpowiedź: „Mój syn warjat, wyszedł już z lat niemowlęctwa, a nadto nie jestem władzą, która zmusza niesfornych chłopców do jedzenia. Jeżeli malarstwo nie może go wyżywić, tak że musi się uciekać aż do takich sztuczek, to per dio nie żałuję ani jednego ciosu z tych wszystkich, jakie mu wymierzylam ewego czasu za jego plany artystyczne”.

Merlati ukończył głodowy okres w ubiegłą środę o godzinie pół do siódmej wieczorem. Podano mu przedewszystkiem pepton, ale zarówno ta substancja, jak niemniej sproszkowany ekstrakt mięsny, wywołały u niego gwałtowne i bolesne wymioty. Powiedział przeto, że rezygnuje ze wszystkich „chemikaljów” i wychylił czarę wina osobno w tym celu przysposobionego. Wino to zmieszane było z ekstraktem chibowym, kakowym, z rośliną „guassia amora”, niekwasem arsenianu żelaza i syropem z łup pomarańczowych. Już pierwszy haust tego osłobliwego trunku usmierzył wymioty i głodomera tak pokrzepił, że na urządzonym dlań bankiecie spotrzył już bez żadnych przykrości następstw talerz potrawki miesięj i wychylił kilka toastów, z których pierwszy wzniesiony był na powrodenie prasy.

Literaci na tronach. Miecz i pióro były po wszystkie czasy narzędziami honorowymi, których się każdy z przyjemnością imał. Pierwszymi historycznymi literatami na tronach byli królowie żydowcy: Dawid i Salomon. Z cesarzów rzymskich próbowali sił swoich w tym kierunku: Neron, Marek Aureljusz i Hadrian, w początkach ery chrześcijańskiej pisał nieszcześliwy król Wandalów Galimer i bohaterki władca Gotów Teja. W wiekach średnich należeli do cesarzy niemieccy: Henryk VI, Fryderyk II, i tegoż synowie: Manfred, Enzo i Konrad. Później nie sromali się pióra cesarz Maks, król Francji Franciszek I, i jego siostra Małgorzata z Nawarry. W czasach nowszych ubiegali się o laury literackie: Juliusz brunszwicki, Fryderyk II. pruski, Ludwik I. bawarski a w najnowszych prawnik na tem polu: Oskar szwedzki, Carmen Sylva, królowa rumuńska, i ks. Mikolaj czarnogórski.

O strasnej katastrofie donoszą z Nowego-Jorku. Wielki pensjonat w Vicksburgu, gdzie znajdują się dzieci najbogatszych rodzin amerykańskich, został zamknięty, skutkiem panującej w nim odry. Ponieważ święta Bożego Narodzenia zbliżyły się, postanowiono zdrowie dzieci w liczbie 40, pod opieką dziesięciu dozorczyń, wysłać do Nowego-Orleanu, a ztamtąd do rodziców. Kierownicy pensjonatu najeli w tym celu parowiec „White”, podczas jazdy skutkiem nieostrożności obchodzenia się z ogniem powstał na parowcu pożar i wszystkie dzieci wraz z dozorczykami zginęły w płomieniach lub potopiły. Z zagłębionych kilkadziesiąt osób pozostało życie.

Kronika smutnych wypadków w cyrkach została znów w tych dniach pomnożona. W cyrku Eden, Nava w Saint Briev, w Belgii, konnojezdka Emma Oruan młoda, niezwykle urodziwa 22-letnia dziewczyna, spadła z konia podczas widowiska i zamała obie nogi. Nieszczęśliwy wypadek wywołał śród publiczności takie wzburzenie, że przedstawienie musiało zostać przerwane.

Amatorom cygar hawańskich donosimy na podstawie okólnika domu handlowego B. Sturtz i spółka w Hawanie, iż robotnicy, pracujący w tamtejszych fabrykach cygar, urządzili bezbrodzie, skutkiem którego fabryki, z bardzo małym wyjątkiem, zmuszone zostały do zaprzestania robót.

Za zwlekanie ze ślubem przez lat sześć skazały sady londyńskie urzędnika bankowego, p. Parcer na 100 fnt. wynagrodzenia zwiędzonej narzeczonej pannie Fanny Stephens, oraz na zapłacenie kosztów sądowych.

Angielski lekarz Wathon donosi w londyńskiej „Med. Chron.” o orzechu, zwanym Kola albo Guru, rosnącym w środkowej Ameryce i zachodniej Afryce, a posiadającym własność umiarszająca ból głowy. Orzech ten, spożyty po upiciu się, wytrzeźwia natychmiast, włożony do suchnącej wody oczyszcza ją, a stare potrawy odświeża. Krajowcy znają go bardzo dobrze i posługują się nim często.

Piękna remuneracja. Z Dublinia donoszą: Znały właściciel browaru Guinness, który niedawno temu sprzedał swój browar towarzystwu akcyjnemu za 6 milionów funtów sterlingów, wręczył swemu browarownikowi Purserowi, w uznaniu jego 40-letniej działalności ozek na 217,000 funtów sterlingów t. j. na blisko 2 1/2 miliona guldenów.

Z wyspy Malorki donoszą 20 bm. m.: Na łódce parowej, na której 17 osób odbywał przejażdżkę dla przyjemności, wybuchł pożar skutkiem tego, że spadła na łódkę paląca się zapalaka. Z wyspy wysłano na ratunek 3 łódki a gdy takowe zbliżyły się do barki parowej, stała ona już w płomieniach. Dwoje dzieci umarło z powodu odniesionych ran, dwie panie znajdują się w niebezpieczeństwie życia, a jeden mężczyzna jest lekko ranny. Reszta rzucała się do morza, wyratowano ich następnie z wyjątkiem dwóch mężczyzn, którzy utonęli.

Państwo Kongo postanowiło wysłać do środkowej Afryki wielką ekspedycję, celem wypędzenia tych Arabów, zajmujących się handlem niewolników. Na czele ekspedycyj stać będzie Stanley. Król belgijski Leopold ponosi koszty ekspedycyj, preliminowane na 40 milionów franków.

Myśliwy przez rybę zastrzelony. Rzecz nieprawdopodobna, a jednak stała się w Texas. Niejaki John Franklin złowil rybę i zawiesił ją na

strzelbicy; ryba rzucając się uderzyła w kurek, który się spuścił. Strzelba wypaliła i trafiony myśliwy padł trupem na miejscu.

Teatr, literatura i muzyka.

Teatr. I publiczność i dyrekcja teatru miały doskonały humor święteczny; w sobotę i w niedzielę, popołudniu i wieczorem, sala była przepięlna. W sobotę popołudniu przedstawiono po raz pierwszy melodramat „Wigilia Bożego Narodzenia”, napisany przez pana A. Walewskiego na tle słynnej powieści Dickensa. P. Walewski ze sprytem i ze znajomością sceny zrobił obraz okolicznościowy, a niektóre postacie sztuki, odegrał przez cały personal znakomicie, zyskał na wet browo. Nie zyskała natomiast poklasku panna Kalinowska, która w niedzielę popołudniu w popularnej komedji „Wiecek i Wacek” wystąpiła w roli Heleny. Zdaje się, że p. Kalinowska nie ma w rękach do powodzenia w sztuce dramatycznej.

Dziś po raz trzeci „Dr. Klaus”, komedja w 5 aktach L'Arongea. Jutro we wtorek na benefis pani Amalji Kasprowiczowej „Baron cygański”, operetka w 3 aktach J. Straussa. Pani Kasprowicza wystąpi tym razem w roli Arsej. Spodziewać się należy, że teatr będzie jutro zapelnionym. Beneficjantka, jedna z najbardziej utalentowanych artystek naszej operetki, cieszy się od dawna uznaniem i powodzeniem. W dniu benefisu zgromadzi się niezawodnie wszyscy zwolennicy jej talentu.

Dział ekonomiczny.

Handel spirytusem na miary czy wagę? Wywód p. J. A. Baczewskiego na ostatnim posiedzeniu lwowskiej Izby handlowej brzmi następująco:

Od lat kilku pojawia się dążność w państwach środkowej Europy do zmiany sposobu handlu spirytusem z miary na wagę.

W ślad za tym ruchem, Izba handlowa i przemysłowa praska, wydział towarzyswa „Spiritus-Industrie-Verein” w Pradze i wydział centralny krakowski towarzyswa rolniczego, wniosli podanie do ministerstwa handlu i finansów z prośbą o usunięcie niedokładności, które do tej pory w handlu spirytusem mają miejsce, i proponują usunięcie handlu spirytusem na litry a wprowadzenie handlu na kilogramy.

W państwie austriackim praktykuje się obecnie handel spirytusem na podstawie ilości litrów z rządu na dotyczących naczyniach widoczności — i rzeczywistej ilości alkoholu cęlowanego w tejsze ilości litrów zawartego.

Ta rzeczywista ilość alkoholu wyprzedkujemy się za pomocą alkoholometru rządowego ochowanego, który podaje w procentach ilość absolutnego alkoholu, przy pewnej temperaturze, w pewnej ilości (na miarę licząc) zawartego. Alkoholometr tego rodzaju zowie się pojemnościowym „Volumalkoholmeter”.

W praktyce okazało się, że ten sposób sprzedaży nie odpowiada rzeczywistości z tego powodu, że urzędowe cechowanie beczek zazwyczaj nie jest zgodnem z prawdą. Następnie jeśli nalejemy beczkę pełno spirytusem przepuścimy przy temperaturze + 12° Reaumura i beczka ta na działanie niższej temperatury wystawiona będzie — przepuścimy — 5° Reamura — to spostrzemy, iż spirytusu będzie mniej, powstanie „manco” kilkilitrowe, gdyż spirytus się skurczy, solagną.

Jeśli zaś na odwrót, przy niskiej temperaturze, przepuścimy przy — 5° Reamura, napełnimy beczkę spirytusem i szczerze zatkamy a następnie przy wyższej nabierzemy ciepłoty n. p. + 12° Reamura — to w chwili otwarcia beczki przekonamy się, iż ilość spirytusu się zwiększyła, po wysadzeniu szpunta kilka litrów po za naczynie wytryśnie a beczka mimo to będzie pełna.

Wskutek tej właściwości spirytusu, chociażby najdokładniejsza cementacja nie jest nam w stanie podać rzeczywistej ilości alkoholu w litrach, jeśli się równocześnie nie uwzględni temperatury płyną.

Aby tej niewłaściwości zapobiedz, wydał c. k. normalna komisja cechownicza we Wiedniu tabelę, które oparte na rozszerzalności i temperaturze cieczy, a zastosowane do obecnego alkoholometru, wskazują nam rzeczywistą ilość litrów spirytusu w beczce zawartego — tak iż do urzędowego cechowania ilości litrów, przy niskich temperaturach, dobija się odpowiednią ilość litrów przez tabelę wskazana, na każde 100 litrów, przy wyższej zaś temperaturze się skraca od cechowanej ilości litrów.

Jestto ważny krok naprzód w regulacji handlu spirytusem — jednakże nie usuwający zupełnie wszystkich niewłaściwości.

Węgrzy i Czesi wystąpili pierwsi a projektami wprowadzenia nowego sposobu handlu spirytusem, mianowicie chcą wprowadzić wagę („Nettogewicht”), czyli kilogram w miejsce litra — a alkoholometr pojemnościowy („Volumalkoholmeter”) zastąpić alkoholometrem wagowym („Gewichtalkoholmeter”).

Na razie zaś, jak świadczy wywód Izby handlowej — przemysłowej w Pradze, zdają wprowadzenia handlu spirytusem na wagę, w zastosowaniu do obecnie używanego alkoholometru, jakoteż wydania odpowiednich tabeli, które z ilości kilogramów i siły stopniowej spirytusu, wskazywałyby ilość litrowych procentów.

Wstrzymamy się zaś jeszcze na razie, ze względu na handel ekportowy z zagranicą, z wprowadzeniem alkoholometru wagowego i oznaczeniem jednostki handlowej na kilowe procenta w miejsce dotychczasowych procentów litrowych.

W teorii idea wprowadzenia tej nowej jednostki jest rzeczywiste piękna i racjonalna — gdyby nie to, że zarówno ciężar (tara) beczek, jak dotąd pojemność, nie da się stanowczo oznaczyć, i biorąc pod rozważenie nasze stosunki krajowe, przyjdziemy do przekonania, że jest to na nas rzeczą bardzo trudną, a nawet prawie niemożliwą, przeprowadzić w krótkim czasie coś, co innym krajom, w których gorzelnictwo sposobem fabrycznym na wielkie się rozmiary prowadzi i integralnej części rolnictwa nie stanowi. Ławiej przychodzi, i nagle wprowadzenie tego systemu wagowego, w drodze przemysłowej ustawy z miejsca obowiązującej, byłoby kłeską dla naszego gorzelnictwa, które u nas tak ściśle jest połączone z rolnictwem.

Oparty tedy na mojem doświadczeniu z jednej, a licząc się z postępnem czasem z drugiej strony, zgadzam się w zasadzie z wnioskami przez Izbę handlową praską postawionymi, z tem jednak zastrzeżeniem, że „wprowadzenie handlu spirytusem na wagę nie będzie zrazu przemysłowo obowiązującym, lecz pozostawia się do woli producentów i handlarzy spirytusem, przez próbną prze-

ciąg lat pięciu, lub co najmniej trzech, sprzedawcą i kupowac spirytus na nowo wprowadzony sposób, t. j. na wagę, lub jak dotychczas na litry i wnoszą:

„Ze względu na ważność sprawy, która nie tylko kupcowi, lecz także i rolnictwo żywo obchodzi, święta Izba uchwalila racy: „Zwołać w tym celu ankietę, złożoną z ludzi teoretycznie wykształconych, jako też fachowych, celem wymiany zdań i powzięcia stanowczych uchwał w tej tak ważnej, a cały kraj obchodzącej sprawie.”

Motywny kraj wniosek mój ta okoliczności, że niektóre z tych prowincyj w państwie niemieckim, które handel spirytusem na wagę wprowadziły, starają się na powrót o ponowne wprowadzenie handlu na litry — widocznie więc muszą zachodzić i w tym sposobie pewne niedokładności, które próba praktyka wskazać i usunąć zdoła.”

Wystawa jubileuszowa. W r. 1888 odbędzie się w Wiedniu, z okazji 40-letniego jubileuszu panowania cesarza Franciszka Józefa, wystawa jubileuszowa. Złożona w tym celu komisja, której poruczone zredagowanie organizacyjnych postanowień tego przedsięwzięcia, nakazała na odbytem d. 8. bm. posiedzeniu, pod przewodnictwem depntowanego do Rady państwa p. Matscheka swoje prace i powzięła następujące uchwały: Projektowana pod protektoratem arcyksięcia Karola Ludwika wystawa jubileuszowa, która zostanie otwarta 15. maja 1888, a zamknięta 15. października, ma obejmować tylko cenniejsze dzieła przemysłu rodzimego. Na wystawę dopuszczeni będą ci wszyscy austriaccy przemysłowcy, którzy posiadają w Dolnej Austrii fabryki, filie, składy i sklepy. Dalej zostaną dopuszczone także firmy, które chociaż same nie produkują, każą wykonywać przedmioty, według własnych wzorów i w ten sposób wywierają wpływ decydujący i przyczyniają się do rozwoju pojedynczych gałęzi przemysłu. Z wystawą będzie połączona loteryja

Ostatnie notowania produktów. z d. 27. grudnia 1886.

Lwów: pszenica 7.25 do 8.15, żyto 5.25 do 6., jęczmień 4. do 7., owies 4.10 do 5., groch 5.70 do 9., wyka 4.50 do 5., rzepak 8.60 do 9., linianka do —, koniżyna czerw. 35. do 45., koniżyna biała 40. do 55., koniżyna szwedzka — do —. Tarnopol: pszenica 7. do 8., żyto 5. do 5.65, jęczmień 4.50 do 6.75, owies 4.25 do 4.55, groch 5.50 do 8.50, wyka 4.25 do 4.75, rzepak 8.50 do 9., linianka — do —, koniżyna czerw. 30. do 45., koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —. Podwołoczyska: pszenica 7. do 7.75, żyto 5. do 5.65, jęczmień 4. do 6.70, owies 4.25 do 4.35, groch 5.50 do 8.25, wyka 4.25 do 4.75, rzepak 8.75 do 9.05, linianka — do —, koniżyna czerwona 30. do 42., koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —.

Jarosław: pszenica 7.50 do 8.30, żyto 5.50 do 6.16, jęczmień 4.50 do 7.20, owies 4.75 do 5., groch 6. do 9.50, wyka 4.90 do 5.10, rzepak 9. do 9.05, linianka — do —, koniżyna czerwona 35. do 45., koniżyna biała — do —, koniżyna szwedz. — do —. Czerniowce: pszenica 7. do 7.90, żyto 5.40 do 5.60, jęczmień 4.50 do 7.25, owies 4.25 do 4.50, groch 5.50 do 8. —, wyka — do —, rzepak 8.50 do 8.70, linianka — do —, koniżyna czerw. 30. do 46., koniżyna biała 45. do 55., koniżyna szwedzka — do —.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów 5. — do 45. — nominalnie.

Okowita za 10,000 litr. pro loco Lwów 22.75 do 23.25. Okowita na termin — do —. Usposobienie spokojne.

Telegramy targowe z d. 24. grudnia: Wiedeń: Pszenica za 100 kilo od zł. — do zł. —, żyto od zł. — do zł. —, Okowita od zł. 25. do zł. 25.25.

Buda p e s z t: Pszenica za 100 kilo na wiosnę od zł. 9.18 do zł. 9.20; rzepak od zł. — do zł. —.

Berlin: Pszenica żółta na kwiec. maj 166. — m.; żyto — m.; spirytus 37.50 m.; olej rzepakowy — m.

Wiedeń d. 20. grudnia. Na dzisiejszy targ przypędzono bydła rzeźnego 3307 sztuk, między temi 961 paszowych, a mianowicie 961 galic. i bukowin. 1207 węgierskich i 1131 niemieckich.

Płacono za galic. i bukow. od zł. 50. — do zł. 57. —, prima do zł. 60. —, za węgierskie od zł. 51. — do zł. 59, prima do zł. 63. —, za niemieckie od zł. 55 do zł. 60, prima do zł. 64. — za 100 kilo bitej wagi. Targ był mdły, cena spadała o 2 zł. na 100 kilo.

A. Krystofowicz & Com.

Wiedeń d. 20. grudnia. Na dzisiejszy targ przypędzono do Preszburga bydła opasowego 1441 sztuk a mianowicie 1221 węgierskich i 220 niemieckich.

Płacono za węgierskie od zł. 52. — do zł. 58. —, prima do zł. 62. —, za niemieckie od zł. 55 do zł. 60. —, prima do zł. 63.50 zł. za 100 kilo bitej wagi. Targ był mdły, cena spadała o 2 zł. na 100 kilo.

A. Krystofowicz & Com.

Ostatnie wiadomości.

Temi dniami zarządzo budowę odnogi kolejowej z Dębicy do Tarnobrzega. Linia ta ma znaczenie strategiczne. Budowa ma być przedsięwzięta z wszelkim możliwym pospiechem. W celu rozpoczęcia robót przedwstępnych udala się przed dwoma dniami specjalna komisja, wydelegowana przez c. k. Namiestnictwo na miejsce budowy.

Telegramy „Gazety Narodowej” (Z biura korespondencyjnego).

Wiedeń d. 27. grudnia. Cesarzowiczostwo odjechał wczoraj do Abbazji.

Wrocław d. 27. grudnia. Biskup wrocławski dr. Herzog umarł.

Frankfurt d. 27. grudnia. Według „Frankfurter Ztg.” rząd wydalil wien socjalistów, między tymi deptowanego Sabora z okręgu małego stanu obłądzenia.

Paryż d. 27. grudnia. Podczas rozdawania nagród towarzystwom ratunkowym, miał minister wojny Boulanger mowę, w której powiedział, iż pokój jest ludom tak potrzebnym, że należałoby ubezpieczac go wszelkimi ofiarami, byłoby ofiary te honoru i bezpieczeństwa kraja nie naruszały.

* Ankieta spirytusowa na posiedzeniu z d. 17. b. m. oświadczyła się przeciw tej reformie. Donosiliśmy o tem szczegółowo w niedzielnym numerze „Gazety Narodowej.” (Przyp. Red.)

Przyjechali do Lwowa dnia 27. grudnia 1886: Hotel Zoria. H. hrabina Olizar z Warszawy. F. Szymonowski z Obertyna. Dr. E. Sternklar z Tarnopola. K. Matlachowski z Odessy. Hotel Francuski. Dr. A. Zagórski z Rzeszowa. Z. P. Lastowicki z Lipnika. T. Rybicki z Rzeszowa. Hotel Langa. J. Haller ze Stryja. J. Meisels z Wiednia. J. Mosiewicz z Chodowa. Hotel Warszawski. J. Godlewski z Rosji. A. Kozłowski z Rosji. S. Krzeczowski z Rosji. K. Bogdanowicz z Kłodzka. F. Kocubia z Wiednia. Hotel Angielski. W. Czajkowski z Swirza. W. Godzieliński z Komarna S. Skarżyński z Studziarki.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

„Do dzisiejszego Nr. dołącza się dla P. T. prenumeratorów zamiejscowych prospekt „Kurjera Krakowskiego”.

Wszelch nauk lekarskich Dr. A. GONKA

po odbyciu specjalnych studiów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie,

otworzył **Atelier dentystyczne** przy ulicy Kopernika Nr. 5 i odbytuje od godziny 9—1 i od 3—5.

Wszystkie operacje dentystyczne na śladanie bezbolesnie, przy znieczuleniu kokałną lub gazem rozswielającym (Lustgas). Sztuczne zęby osadzane na zlocie, kaukuku etc. etc.

Zwraca się uwagę na dzisiejsze ogłoszenie Choroby zakaźne.

Szkoła fortepianu JADWICI DUNIN

we Lwowie, przy ulicy Trybunalskiej 1. 4. 3. piętro.

Kurs szkolny wyższy: 3 lekcje tygodniowo, miesięcznie 12 zł. „ „ „ niższy 2 „ „ „ 8 „ „ „ 2 „ „ „ 5 „

Wpisowe 2 złr. Lekcje kursu niższego udzielają starsze uczennice, uzdolnione nauczycielki, pod mojem kierownictwem. Co niedzielę wspólne ćwiczenia na 2 fortepianu, na 4 i 8 rak bezpłatnie. Z kołem roku popis publiczny. Osoby interesowane raczą się zgłaszać od godz. 9 do 1. przedpołudniem.

Zwracamy uwagę na dzisiejsze ogłoszenie o wychodzącym w Berlinie dzienniku „Der Bazar”.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 27. grudnia. (Z Izby handlowej.) I. Akcje za sztukę.

Kolej galic. Kar.

WAŁECZKI elastyczne

do okien i drzwi, najpewniejszy i najtańszy środek ochronienia się od przeciągów

Gips, Kit do okien

poleca JÓZEF HANKE we Lwowie

Skład farb i handel materiałów pod „Czarnym Psem“ rynek 38, we własnym domu. (L. Telefonu 173.)

2851 6-2

Poszukuje się wspólnika (I) z wkładką 4 do 5000 zł. (II) do bardzo dobrze od wielu lat wprawionego i intratnego interesu handlowego, mającego wielką przyszłość dla Lwowa i na jeszcze jedno z głównych miast.

Refleksanci, którzy mogą w interesie współpracować, mają pierwszeństwo. Zechcą zgłosić się pisemnie najdalej do końca grudnia 1886, pod adresem „Spółki intratna“ lit.: A. K. C. do Administracji „Gazety Narodowej“.

Ogłoszenie.

Rada zawiadowcza Towarzystwa saliskowego w Birczy podaje do wiadomości członkom tegoż Towarzystwa, że w myśl §. 41 statutów odbędzie się w lokalnościach Towarzystwa dnia 12. stycznia 1887, o godzinie 12. w południe nadzwyczajne walne Zgromadzenie celem potwierdzenia kupna realności.

Bircza d. 22. grudnia 1886.

Józef Nowosielski prezes, Symon Baranowski sekret. 3130 1-1

Rada Oddziału Bełzko-Sokaliskiego ces. król. Towarzystwa Gospodarskiego urzędująca dziesięciodniowy kurs popularnej weterynaryjnej w Bełzie w sali posiedzeń Rady gminnej. Przewodniczącym będzie profesor dr. Antoni Barański.

Wykłady rozpoczyna się dnia 9. stycznia 1887 i trwać będą przez dziewięć dni następujących.

Rada Oddziału wyznaczyła 20 stypendjów po 7 złr. 50 cent. dla Panów nauczycieli ludowych i tyleż po 3 złr. dla włościan.

Pilni słuchacze otrzymają nagrody, jak instrumenta weterynaryjne i książki.

Prośby o udzielenie stypendjów wnosić należy do prezesa Oddziału Wgo Aleksandra Hulimki w Myciowie, poczta Bełz, najpóźniej do 25. grudnia 1886.

Z Rady Oddziału Bełzko-Sokaliskiego.

Polwark Hetmanówka, 1/2 mili od Bohatyna, 145 morgów obszaru, jest wraz z budynkami gospodarczymi zaraz do sprzedania.

Złosić się u Wgo Dra Hordyńskiego w Bohatynie. 3123 3-3

Do sprzedania Realność pod liczbą 152 w Zamarstynowie.

w obrębie miasta, składająca się z domu frontowego — oficyn, zabudowań stajennych, wozowni, chlewów, komórek, szopy otwartej, ogród owocowy i jarzynowy, dwie studnie w podwórzu — frontem do głównej gościńca, 70 sążni długości — budynki z wolnymi latami od podatku. — Bliższej wiadomości udzieli pan Leopold Warchałowski, budowniczy miejski, ulica Jagiellońska 1. 14. oficyjny 3 piętro. 3129 1-10

Ogłoszenie konkursu.

Prezydium Magistratu król. stoł. miasta Lwowa rozpoczyna niniejszym konkurs z terminem do 10. stycznia 1887 na

1) dwie posady Sekretarzy w IV. randze etatu służby miejskiej z płacą roczną 1200 zł. kwateronem 300 zł. i dwoma dodatkami pięcioletniemi rocznie po 100 zł.;

2) ewentualnie jedną posadę komisarza koncepcyjnego w V. randze etatu z płacą roczną 900 zł., kwateronem 240 zł. i z zapewnieniem dwóch dodatków pięcioletnich rocznie po 100 zł.;

3) ewentualnie jedną posadę koncyplisty w VI. randze etatu służby miejskiej z płacą roczną 600 zł., kwateronem 180 zł. i dwoma pięcioletniemi po 100 zł. rocznie.

Od kandydatów na powyższe posady wymaga się ukończonych nauk prawniczych, odbytych z dobrym postępowaniem teoretycznych egzaminów państwowych, względnie osiągniętego stopnia doktora praw, tudzież złożonego z dobrym postępowaniem egzaminu praktycznego, jaki dla urzędników państwa tej kategorii jest przepisany.

3126 3-3

Ubiegający się o pomienione posady zechcą w terminie oznaczonym wniósć należyte oświadczenie podania w drodze właściwej do Prezydium Magistratu i załączyć dowody co do wieku, życia nieposzlakowanego, i dotychczasowego zatrudnienia, tudzież wykazać stosunki pokrewieństwa lub powinowactwa z urzędnikami miejskimi.

We Lwowie d. 18. grudnia 1886.

OGŁOSZENIE.

W kancelarji urzędu zastawni czego „Pii Montis“ kościoła orm. katedralnego lwowskiego, będą dnia 24. stycznia 1887 r., zrana od 9 do 2. godziny z południa przez publiczną licytację sprzedawane złoto, srebro i kłojnoty.

Lwów, dnia 10. grudnia 1886.

C. k. uprz. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY

kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym.

Zlecenia z prowincji wykonuje się odwrotną pocztą bez prowizji.

2873 24-1

Aptekarka C. Stephan'a wino Coca,

prawdziwe tylko z wzniosłym obok anezykiem ochronnym usuwającym międrzycę, nerwowe bólesci głowy i szpów, tudzież reumatyzm, świąteczną, brak apetytu, mdłości, skłonności do wzdęcia; usuwają cierpienia organów wzdęcia, katary, skłonności do kaszlu i t. d. — Stephan'a wino Coca, nadzwyczaj otwiera i wzmacniające nerwy, jest najwzajemniejszym środkiem na zły humor. — Dla Sportmenów, oficerów, myśliwców i turystów jest niezbędne.

Cena butelki 460 gramach po sz. w. austr. butelki próbkowe po 75 centów i po 1 sz. w. austr.

Wino Coca jest tylko do nabycia w aptekach, a główny skład na Austrię-Węgry znajduje się w aptece pod numerem 151 FANTA w Pradze Cieskiej. 61P.

Prawdziwość do nabycia we Lwowie w apt. Zyg. Ruckera, w Krakowie w apt. Frytacy piersowych reumatyzmu, zwichnięć, ran, oparzeń, odciśnięć i nagniotków E. Redlera, w apt. E. Stockmara i w apt. pomiędzy palcami 1853 K. Wisniewskiego. 3018 2-1

Tonangebend für Mode und Handarbeit, unterhaltend und nützlich.

DER BAZAR
Illustrirte Damenzeitung.
Preis vierteljährlich 2 1/2 Mark (in Oesterreich nach Cours). 1315 2-4

Alle 14 Tage erscheint eine Doppel-Nummer in reichster Ausstattung u. bringt Mode, Handarbeiten, Colorirte Modenkupfer, Schnittmuster zur Selbstanfertigung der Garderobe, Romane und Novellen. Prachtvolle Illustrationen.

Alle Postanstalten und Buchhandlungen nehmen jederzeit Bestellung an.

Auf Wunsch werden einzelne Nr. zur Ansicht franco versendet von der Administration des „Bazar“ Berlin W.

Der Bazar erscheint regelmäßig am 1. und 15. eines jeden Monats.

Ogólnie przydatne dla niedokrewnych i rekonwalescentów B. Strassnickiego PIWO SŁODOWE ZDROWIA

analizowane przez Wnych Drów Karola J. Krzyżanowskiego, asystenta Wgo Dra Czynniankiego, Prof. chemii w Uniw. Jagiellońskim — i Kratschmura Prof. chemii zasos. i higieny przy Uniw. we Wiedniu. Wypróbowane i zalecane przez W. Drów: Radę Dworu Prof. v. Bambergera, Radę Dworu Prof. Brauna v. Fernwaldta, Radę Dworu Prof. Th. Billrotha, Prof. E. Alberta, Radę Rządowego Schmittlera, Prof. Hofmökla we Wiedniu, oraz powszechnie znanego lekarza chorob dziecięcych Dra Rosenblanda w Krakowie.

Głównie biuro i piwnice: Wiedeń, Ober-Döbling - Nussdorferstrasse 29.

Głównie zastępstwo dla Krakowa, Galicji, Śląska austr., Bukowiny, Królestwa Pol. i Rumunii, u Wgo Ignacego Ringelheima, Mag. farm. w Krakowie.

Składy u pp. aptekarzy: we Lwowie u J. Beisera, Z. Ruckiera, K. Sklepińskiego i A. Rappaporta; w Brodach u M. Kulaka i C. Lateinera; w Czerniowcach u F. Langenhahna; w Drohobyczu u Otowskiego i Partyka; w Jarosławiu u J. Rohma; w Krakowie u J. Trauczyńskiego, K. Wilczyńskiego, K. Wisniewskiego i Krautlera drog.; w Podgórzu u J. Skalskiego; w Przemyślu u A. Madkowskiego i Maszewskiego; w Rzeszowie u A. Karpińskiego; w Samborze u J. Aleksiewicza; w Sanoku u J. Zarewicza; w Stanisławowie u A. Amicowicza; w Strzynie u L. Grätnera; w Suczawie u E. Liszki; w Tarnopolu u L. Flisobczana; w Tarnowie u Wł. Chodackiego, Kijasa, E. Węgrzynowskiego, H. Witmanera drog. i W. Müldnera kup.

PAPIER FAYARD et BLAYN

60 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego środka w leczeniu „katarów, irytacji piersowych reumatyzmu, zwichnięć, ran, oparzeń, odciśnięć i nagniotków pomiędzy palcami“ 1853

We wszystkich aptekach. Hurtownia sprzedaż w Paryżu, 30, ulica St. Merri

HANDEL WIN

RESTAURACJA
Ludwika Stadtmüllera

przeniesione zostały z dniem 4. grudnia 1886 do własnej kamienicy ul. Krakowska l. 9 w której także urządzone

Pokoje umeblowane z całym komfortem.

C. k. patentowane higieniczne preparaty do racjonalnego pielęgnowania ustnej i zębów. Med. dr. C. M. FABERA, lekarza przyboznego śp. cesarza Meksyku, kawalera orderu legii honorowej itd. we Wiedniu.

ESENCAJA do UST EUCALYPTUS, (premiowana r. 1878 w Paryżu)

działająca wysmianicie antyseptycznie i antymiazmatycznie, a zarazem jako środek ochronny przeciw dyfterji, niezawodna na bóle szyi każdego rodzaju na niemłą wodę z ustnej i zębów, na zgnilinę zębów itp. Dla dzieci do płukania przed szkołą i po szkole nader polecana. Do odwonienia pokojów niezawodna. Cena flakonu 1 zł. 20 ct.

SPECYFICZNE MYDŁO do UST „PURITAS“. Jedynie ongi na wystawie światowej (Londyn 1882) odznaczone medalem nagrody, jako najracjonalniejszy i najdelikatniejszy środek konserwujący zęby. Cena puski 1 zł.

Gwarantowane **SZCZOTECZKI do ZĘBÓW PURITAS** z prasowanego drzewa i chemicznie odutuszonych sieri. Szuka 50 ct. Do nabycia uo **Luzosze** w apt. K. Mikolascha, Wewiorskiego, Z. Ruckera, w Tarnopolu u L. Flisobczana, M. Kabanego apt., w Brodach M. Redera apt., w Żółtkwi u Dadleca apt.

Głównie biuro wysyłek: we Wiedniu, Bauernmarkt 3.

OGNIKO DOMOWE

Ilustrowane czasopismo literackie, naukowe i społeczne wychodzi 1., 10. i 20. każdego miesiąca.

Warunki przedpłaty z przesyłką:
Rocznie 7-20, Półrocznie 3-60, kwartalnie 1-80.

Numer pojedynczy 20 ct. Administracja przy ulicy Łyczakowskiej l. 93.

Miejscową ekspedycję i prenumeratę na Lwów, na życzenie stron załatwia księgarnia H. Altenberga (Richtera), plac Marjański, hotel Europejski.

Ze względu na to, że największą kłeską dla każdego czasopisma jest opieszale uszczuplenie przedpłaty, które niestety w naszym kraju stało się zwyczajem, ustanawia administracja dla punktualnie płaćcych następujące premie:

Każdy, kto do końca lutego 1887 r. złoży całoroczną przedpłatę z góry za rok 1887, będzie uczestniczył przez cały rok 1887, w losowaniu zakupionych przez administrację papierów wartościowych, a mianowicie: pięciu tureckich losów kół wartości n. po 400 fr., pięciu losów serbskich w. n. po 100 fr. i pięciu losów czerwonego krzyża węgierskich w. n. po 5 zł.

Całoroczną przedpłatę odbywa się sześć razy do roku; największe wygrane wynoszą 600.000 fr. i 300.000 fr. Suma zaś wygranych w ciągu roku wyniesie: 1.980.000 fr.

Całoroczną przedpłatę odbywa się pięć razy do roku, z najwyższymi wygranymi 100.000 fr., a suma wygranych w ciągu roku wyniesie: 687.000 fr.

Całoroczną przedpłatę odbywa się trzy razy do roku najwyższe zaś wygrane wynoszą 25.000 zł., a suma wygranych w ciągu roku wyniesie: 210.000 zł.

Numer losów dla kontroli publicznej ogłosi Administracja w pierwszym numerze Ogniska Domowego 1887 r., a wynik losowania będzie za każdym razem w Ognisku podawany.

W razie wygranej, przypadnie połowa dla wydawcy pisma, a połowa zostanie rozdzielona pomiędzy tych, którzy najdalej do końca lutego całoroczną przedpłatę z góry uiszcza.

Dnia 15. grudnia za 1887 r. zostaną wylosowane 3 losy, a to: jeden turecki, jeden serbski i jeden czerwonego krzyża pomiędzy tych wszystkich, którzy do 10. grudnia całoroczną przedpłatę za rok 1887 zapłać, reszta zaś przejdzie na własność wydawcy.

Każdy punktualny prenumeratę ma możność wygrania czteremaśmi razy do roku sum pokazyjących nie nie ryzykując.

Nadto otrzymują prenumeratoremie za dopłatą 3 zł. 50 ct. siedm tomów zawierających pisma Kochanowskiego, Trembeckiego, Krasickiego i Węgierskiego.

3128 1-1

Skład kawy Artura Kościelkiego pod gośdem



W Lwowie Chorążcza l. 22. poleca dobrą i wydatną kawę spradowaną wprost od producentów z Ameryki południowej. Kosztuje we Lwowie 1 kilo złr. 1.60 na prowincji. 4 1/2 kilo złr. 8.20 franko. Nie mam wcale tych gatunków kawy, które inni pod nazwą moją go godła ogłaszają.

Rocznie 4 ciągnięcia!

Głównie wygrane w roku 1887:

dnia 1. lutego	150.000	LIRÓW w złocie.
Dnia 1. maja	100.000	lirów w złocie
dnia 1. sierpnia	100.000	każdorocznie
dnia 1. listopada	100.000	główna wygrana.

Originalne losy po kursie dziennym.

Kwity udziałowe na 3 losy w ratach miesięcznych po 3 zł. na 5 losów „ „ po 5 zł.

z prawem natychmiastowego grania już

W najbliższym ciągnięciu dnia 1. listopada 1887.

Wechslergeschäft der Administration des „MERCUR“ Ch. Cohn Wien, Wollzeile 10.

CHOROBY ZAKAZNE.

Wszystkie artykuły służące do **Odrażania** czyli desinfekcji kanałów, i wychodków, pisoarów, stajen i miejsc przez bydło zajętych, dalej pomieszczeń zakażonych i pojedynczych pokoi tak do użytku jednorazowego, jakoteż ciągłego,

utrzymuje na składzie

drogerja PIOTRA MIKOLASCHA wó Lwowie

mianowicie: **Kwas karbolowy surowy i czysty, wapno karbolowe, wapno chlorowe, witryol żelaza, nadmanganian potasowy, Brom do użytku przyrządzony (Bromum solidificatum) po cenach hurtownych.** — Z powodu zbliżania się cholery należy zwrócić uwagę szczególnie na kanały i wychodki. Zachodzi konieczna potrzeba częstszego niż dotychczas wypróżniania i wyczyszczenia dołów kloaczych i kanałów, tudzież codziennego odrażania tychże za pomocą mieszaniny wapna karbolowego, witryolu żelaza i wody, licząc na jedną osobę dziennie po 50 gramów wapna karbolowego i witryolu żelaza.



Wyłączny skład oryginalnej **BIELIZNY WELNIANEJ** z jedynej przez **Prof. dr. Gustawa JAEGERA** w **Magazynie Schayerów** w **Lwowie.** (Cennik fabryczny na żądanie franko.)

W. Bengera Synów Stuttgart-Bregenz